
   J.nr. 2005-418-0273

   Dato:

Til

Folketingets Skatteudvalg

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 75 af 22. november 
2005.

(Alm. del).

Kristian Jensen

/Lise Bo Nielsen

Skatteudvalget 
SAU alm. del - Svar på Spørgsmål 75
Offentligt            



Side 2 

Spørgsmål: Ministeren bedes oversende en liste over vedtagne lovforslag i Folketingsåret 
2004-05 og fremsatte lovforslag i Folketingsåret 2005-06 – som f.eks. L 18 – hvor i der har 
været en skattemæssig begunstigelse for forsikringsselskaber, banker og andre finansielle 
virksomheder?

Svar: Det skal bemærkes, at spørgsmålet er fortolket således, at der alene sigtes til love og 
lovforslag inden for Skatteministeriets område, og alene love og lovforslag der indeholder 
ændringer af skattelove, jf. at der henvises til skattemæssig begunstigelse. 

Der er endvidere ved besvarelsen valgt at tage udgangspunkt i de love og lovforslag, der 
specifikt omhandler den finansielle sektor. Regeringen har herudover i de pågældende fol-
ketingsår fremlagt en række forslag, der indebærer lempelser for erhvervslivet. Der er tale 
om ændring af generelle regler af betydning for den skattemæssige behandling af selskaber, 
inklusive selskaber inden for den finansielle sektor. Eksempelvis kan nævnes nedsættelsen 
af selskabsskatteprocenten. Disse generelle ændringer nævnes ikke.

Af specifikke ændringer vedrørende den finansielle sektor, kan jeg herefter nævne følgende 
love og lovforslag:

Lov nr. 423 af 6. juni 2005. Ved denne lov er indført et midlertidigt skattefradrag for insti-
tutionelle investorer, der investerer i selskaber, der er optaget til handel på en alternativ 
markedsplads. Målsætningen med fradraget er at tiltrække de institutionelle investorer for 
at tilvejebringe en vis volumen i de alternative markedspladsers opstartsfase. Markedsplad-
serne forbedrer adgangen til risikovillig kapital for små og mellemstore virksomheder. Lo-
ven indeholder endvidere en ændring af reglerne om pengeinstitutters fradrag for de regn-
skabsmæssige hensættelser. Der er således ved loven gennemført en overgangsregel for 
pengeinstitutters finansielle datterselskaber, hvorefter disse for indkomståret 2004 kan an-
vende hensættelsesreglerne, selv om de i det pågældende år ikke opfylder kravet om regn-
skabsaflæggelse efter årsregnskabslovens afsnit V.

Lov nr. 1181 af 12. december 2005, hvor pensionsinstitutter, herunder livsforsikringssel-
skaber, får mulighed for at vælge en mere enkel metode til at opgøre det skattepligtige af-
kast af investeringer, som foretages gennem juridiske personer, der ikke selv er skatteplig-
tige. Loven indebærer en administrativ lettelse for pensionsinstitutterne og gør det dermed 
lettere for pensionsinstitutterne at investere i unoterede aktier.  

L 77 om afskaffelse af hensættelsesafgiften. Der er her tale om en kompensation for ændre-
de regnskabsprincipper for værdiansættelse af udlån, som indebærer en højere selskabsskat. 
I overensstemmelse med skattestoppet føres pengene tilbage. 


